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Republika e Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa die Parashtresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

A.nr. 529/2010

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga, Nehat
[drizi kryesues, Ferit Osmani dhe Rafet Haxhaj anétarg, duke vendosur pérkitazi pér
ankesat e subjektit politik L&vizja Vetévendosja (LVV), me seli né Prishting, paraqgitur
kundér subjektit politik Paria Demokratike e Kosovés (PDK), me seli né Prishting, pér
shkak t€ kércénimit gjat€ procesit zgjedhor, né seancén e panelit t& mbajtur me
16.12.2010, mori ké&té:

VENDIM

I MIRATOHEN si té bazuar ankesat mé nr. 529 dhe 537 t& datés
13.12.2010, t&€ subjektit politik Lévizja Vetévendosja (LVV).

1T Partis¢ Demokratike t&é Kosovés (PDK), i shqiptohet dénimi mé
gjob€ né vleré prej 4900 (katérmijenéntéqind) euro, t€ cilén detyrohet t& paguaj né
afat prej 15 (pesémbédhjeté) dite nga dita e pranimit t& kétij vendimi, pér tu dérguar
pastaj n€ buxhetin ¢ Republikés s&¢ Kosovés.

II'  Vesel Krasniqi, i lindur me 03.03.1973, nga fshati Banjé Komuna e
Malishevés, né cilésiné e komisionarit né Vendvotimin 3032A/04D, nga radhét e
subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK) dhe Behlul Limaj i lindur me
03.12.1965, nga fshati Banjé Komuna e Malishevés, iu ndalohet pér 6 (gjashtg) vite,
t€ marrin pjes€ né zgjedhje t& mbajtura nén autoritetin e Komisionit Qendror Zgjedhor
(KQZ), si kandidat dhe si pjesé¢ administrative e ndonjé organi zgjedhor, nga
plotfugishméria e kétij vendimi.

Arseyetim

PZAP, ka pranuar dy ankesa mé& daté 13.12.2010 mé& nr. 529 dhe 537 nga subjekti
politik LVV.

NE€ ankesén mé nr. 529 pretendohet se Burim Berisha, né cil&siné anétarit t& Késhillit
t€ Vendvotimit (KVV) 3032a/4, n€ fshatin Banj& komuna e Malishevés nga subjekti
politik LVV, &sht& kércénuar me fjalét, “ se ne e dimé qé je i vetmi djalé dhe e di
¢faré té gjen, a e diné se je né Banjé”. Sipas parashtruesit t& ankesés kjo ka ndodhur
nga Vesel Krasniqi n€ cilésiné e komisionarit né Vendvotimin 3032A/04D, nga radhét
e subjektit politik PDK, po ashtu né€ ankesé potencohet se gjaté numérimit t& votave
nga i njéjti &sht€ kércénuar mé likuidim. Q& &shté né kundérshtim mé nenin 34
paragrafét | dhe 2 t& LZP-s&.

NE ankesén mé nr. 537 pretendohet se Hazir Krasniqi né cilésing vézhguesit ng
Qendrén e Votimit (QN) 3032a, né fshatin Banj& komuna e Malishevés nga subjekti
politik LVV, &sht& sulmuar fizikisht nga Vesel Krasniqi né cilésiné e komisionarit n&
Vendvotimin 3032A/04D dhe nga simpatizantét e subjektit politik PDK. N& ankesé
po ashtu theksohet se vé&zhguesi Hazir Krasniqi nga subjekti politik LVV &shté
kércenuar mé vrasje nga Behlul Limaj, parashtruesi i ankesés konsideron se &shté& béré
shkelje e nenit 2 paragrafi 8 pika (e) t& Rregullés Zgjedhore Nr. 09/2009.



Né deklaratén e dhéné né polici mé daté 13.12.2010, Vesel Krasniqi n& cil&sing e
komisionarit n& Vendvotimin 3032A/04D né fshatin Banj& komuna e Malishevés nga
radhét e subjektit politik PDK, potencohet se ia ka térhequr vérejtjen Hazir Krasniqit
né cilésing e vézhguesit nga radhét e subjektit politik LVV t&ré kohen pér tu sjell miré
sepse i provokonte votuesit. Mirépo as q& donte t& dégjonte pér vérejtjet e marra.

Nég deklaratén e dhéné né polici mé daté 13.12.2010, Behlul Limaj potencon se derisa
ishte duke géndruar né restorantin e tij “Ké&shtjella”, dikush ka lajmé&ruar se t& shkolla
e fshatit Banj€, ka ndodhur nj€ rrahje mes disa personave. Pastaj i dyshuari ka shkuar
t& shkolla, por sipas tij nuk ka vérejtur asgjé t& jashtézakonshme, pérvec q& e ka
vérejtur njé veturé duke u larguar dhe dikush i ka thang€ t€ dyshuarit se ata g€ po
largohen jané& q& kané& shkaktuar probleme. | dyshuari ka filluar t& vrapoj pér ta
ndaluar at€ veturén por duke vrapuar &€sht€ rrezuar dhe e kané kapur policia, pastaj e
kané dérguar né stacionin policor n& Malishevé. I dyshuari mohon t& két& pasur
ndonj& mjet t& dyshimt€ me vete.

Né Kallézimin Penal t& Policisé s& Kosovés mé nr.2010-GE-644 t& datés 13.12.2010,
theksohet s&: “ T& dyshuarit Vesel Krasnigi dhe Hazir Krasniqi pohojné se gjaté gjithé
procesit t& votimit kan€ pasur mosmarréveshje mes veti njéri né€ cilésing e
komisionarit t&¢ PDK-sé& ndérsa tjetri né cilésin€ e vézhguesit té subjektit politik LVV,
ku pas pérfundimit t& numérimit t& fletévotimeve i dyshuari Hazir Krasniqi pas hyn ng
veturén e tij duke e pritur njé komisionar t& subjektit t& vet, i njé&jti pohon se &shtg
sulmuar nga Vesel Krasniqi dhe nga shtaté persona tjeré, ndérsa aty kishin ndérhyré
policia pér t&€ véné situatén nén kontroll, ku gjaté intervenimit t&€ policisé aty kishte
ndérsa kishte nxjerr nga brezi njé armé pistoleté por mé& ndérhyrjen e policis€ situata
ishte véné nén kontroll, i dyshuari &sht& arrestuar ndérsa arma e llojit pistoleté mé nr.
Serik 1-224487 cal. 7.62 dhe shtaté fishek adekuat pér kété pistoleté jané sekuestruar,
né kéteé pérleshje léndime trupore ka pésuar i dyshuari Hazir Krasniqi, si¢ edhe ng
raportin e mjekut nr. 6800/10”.

KODI I MIRESJELLJES PER SBJEKTET POLITIKE, MBESHTETESIT E
TYRE DHE KANDIDATET

Frikésimi dhe Dhuna Gjaté Procesit Zgjedhor
Neni 34 paragrafét 1 dhe 2 t& LZP-s& parashohin se:

34.1 Pérdorimi ose kércénimi me pérdorim té dhunés se ¢farédo lloj nga subjekti
politik, anétaret, mbéshtetésit ose kandidatét e tyre, ndalohet rreptésisht.

34.2 Asnjé subjekt politik ose kandidatét nuk inkurajojné, mbéshtesin ose miratojné
dhunén, kércénimet mé dhuné ose kanosje, gjaté procesit zgjedhor. Secili subjekt
politik i informon anétarét dhe mbéshtetésit e tij pér nevojén pér té shmangur njé
sjellje té tille.

Sanksionimi pér shkeljet e parimeve té kétij Kodi

Neni 38 paragrafi 1 i LZP-s¢ dhe neni 8 paragrafi 1 i Rregullés Zgjedhore nr.
11/2009, parasheh;

Shkelja e njérit nga kéto nene té kodit té Sjelljes, né rastet kur kéto shkelje nuk kané
ndikuar né rezultatet e zgjedhjeve, konsiderohet shkelje administrative dhe e
deénueshme me gjobé sikurse éshté pércaktuar nga PZAP-I.



Pérmirésimet dhe sanksionet ndaj shkeljeve
Neni 120 paragrafi 1 pika (c) i LZP-s&, parasheh se:

Né rast se PZAP-i pércakton se ka ndodhur shkelje e kétij ose rregullave t&é KQZ-sé,
mund té:

120.1 ¢) té vendos njé gjobé ndaj njé subjekti politik né vieré deri pesédhjetémijé Euro
(€50,000).

Neni 120 paragrafi 3 pika (d) i LZP-s&, parasheh se:

120.3 d) Ndalojé njé individ té marr pjesé né zgjedhjet e mbajtura nén auloritetin e
KQZ-sé, si kandidat apo edhe si pjesé administrative e ndonjé organi zgjedhor, pér
njé periudhé kohore gé nuk u kalon gjashté (6) vite.

PZAP-i pasi & shqyrtoj dhe analizoi shkresat e [éndés gjeti se;

- ankesat jané te bazuar.

Gjaté pércaktimit t& vlerés s& gjobés ndaj subjekti politik pér ndonjé shkelje, PZAP-i
ka marré parasysh faktorét né vijim:

Natyra e shkeljes dhe ndikimit t€ mundsh&m t& saj né& procesin zgjedhor;

e Shkallén dhe peshén e shkeljes;

e Nése subjekti politik ka marré pjes€¢ né zgjedhjet e méparshme,
konsiderohet se kané gené t& njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit gjaté
procesit t& fushatés;

e Nése subjekti politik ka béré shkelje t& ligjeve zgjedhore né fuqi né kéto
zgjedhje apo né zgjedhjet e méparshme né Kosové;

e NE rastin konkret PZAP ka marré si rrethang renduese faktin se shkelja ka

té b&jé mé veprimet e ndaluar t€ parapara né nenin 34 paragrafét 1 dhe 2 t&

LZP-sé.

PZAP duke u bazuar né théniet nga ankesat si dhe nga Kallézimi Penal i Policis€ me
nr.2010-GE-644 t& datés 13.12.2010, vlerésoj pretendimet nga ankesat jan& t&€ bazuara
ashtu q& ndaj Vesel Krasniqit dhe Behlul Limaj, vendosi si né pikén 11l t&€ dispozitivit
t& kétij vendimi.

Prandaj nga arsyet lartcekura ¢ mé& qéllim t& evitimit t& shkeljeve t€ pretenduar né&
ankesat dhe n& pajtim mé dispozitat e lartcekura ligjore, e n€ kuptim t& nenit 115.1 t&
LZP-s&, u vendos si né€ dispozitiv t& kétij vendimi.




